MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL-PRPG

ATA DE REUNIÃO DO CCD Nº 14/2023 - CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

 23082.037267/2023-90Nº do Protocolo:
Serra Talhada-PE, 26 de dezembro de 2023.

Ata da 6ª Reunião Extraordinária

Aos 21 dias do mês de dezembro de 2023, reuniu-se, por videoconferência (Google
Meet, link https://meet.google.com/tcn-yieb-ejd), o Colegiado de Coordenação Didática
(CCD) do PPG em Produção Vegetal da UFRPE/UAST, com o objetivo de apreciar os
assuntos da pauta de Reunião Extraordinária previamente convocada. O encontro
contou com a presença dos seguintes membros: Prof. Maurício Luiz de Mello Vieira
Leite (Presidente do Colegiado), Prof. Genival Barros Júnior, Prof. Adriano do
Nascimento Simões, Profa. Carolina Etienne de Rosália e Silva Santos, Antonio Marcos
Gomes Lisbôa (Representante Discente) e Laércio Gomes dos Santos (Representante
Técnico-Administrativo). Iniciada a reunião, o Colegiado analisou e aprovou os pedidos
de homologação da defesa de dissertação dos alunos Débora Purcina de Moura, Jean
Carlos Nogueira, Raul Caco Alves Bezerra e Wilma Roberta dos Santos (Decisão 41
/2023). Em relação à aluna Jamiles Carvalho Gonçalves de Souza Henrique, o CCD
verificou que o pedido de homologação foi enviado sem ofício, motivo pelo qual
solicitou o envio do documento faltante. Além disso, foi solicitada correção na
composição da banca da aluna Lana Raissa Barros Alves Cordeiro, de modo a
substituir a examinadora Valécia Nogueira Santos e Silva, por ainda não possuir o
diploma de Doutorado. A reunião teve seguimento com a apreciação do pedido de
Laércio Gomes dos Santos, Secretário do PPG, para alterar a sua forma de
participação no Programa de Gestão e Desempenho - PGD e passar a trabalhar 4
(quatro) dias da semana de forma remota. Os professores Adriano do Nascimento
Simões, Genival Barros Júnior e Carolina Etienne de Rosália e Silva Santos, bem como
o representante discente Antonio Marcos Gomes Lisbôa manifestaram sua
concordância ao pleito, tendo em vista que o servidor solicitante apresenta
desempenho satisfatório em sua atuação remota. O Coordenador do PPG, Prof.
Maurício Luiz de Mello Vieira Leite argumentou que durante os dias de teletrabalho do
servidor são levadas à Coordenação muitas demandas de atribuição da Secretaria e
sugeriu a retirada de pauta do pedido, para ser analisado em outro momento, a ser
definido pelo Colegiado. Colocada em votação a solicitação, o Colegiado a aprovou,
pela maioria dos presentes, com voto contrário do Presidente, Prof. Maurício Luiz de
Mello Vieira Leite (Decisão 42/2023). Na sequência, o colegiado analisou e aprovou o
pedido para transferir para fevereiro de 2024 a conclusão da Disciplina Seminário I,
tendo em vista que os professores da disciplina foram acometidos por Covid-19, em
teste realizado no dia 13 de dezembro. Além disso, fundamentou a decisão a
suspensão das atividades na Unidade Acadêmica de Serra Talhada, pelas Direções
Geral e Administrativa, no dia 20 de dezembro, em decorrência dos prejuízos causados
pelas fortes chuvas e rajadas de vento que atingiram a região, o que ocasionou, entre
outros problemas, a interrupção no fornecimento de energia elétrica na unidade.
(Decisão 43/2023)

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 21:19)
ADRIANO DO NASCIMENTO SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###994#1

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 15:36)
CAROLINA ETIENNE DE ROSALIA E SILVA SANTOS

ZOOTECNISTA

SSOLOS-DEPA (11.01.04.06)

Matrícula: ###30#9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:57)
GENIVAL BARROS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###464#9

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 13:23)
LAERCIO GOMES DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###941#4

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 17:49)
MAURICIO LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###042#0

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:51)
ANTONIO MARCOS GOMES LISBÔA

DISCENTE

Matrícula: 2022######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 14 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DO CCD 26/12/2023 c3b8b431b0

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL-PRPG

DECISÃO Nº 12911/2023 - CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

 23082.037271/2023-58Nº do Protocolo:
Serra Talhada-PE, 26 de dezembro de 2023.

DECISÃO 41/2023

O Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do PPG em Produção Vegetal (PPGPV) da UFRPE
/UAST, em sua Sexta (6ª) Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 21 de dezembro de
2023, avaliou e decidiu, à unanimidade, HOMOLOGAR as seguintes bancas de defesa de
dissertação:

1.  - Título: "Desempenho de Vigna unguiculata L. WALP.Débora Purcina de Moura
consorciado com Cenostigma pyramidale irrigadas com água salina”.
Composição: Prof. Dr. André Luiz Alves de Lima (Orientador), Prof. Dr. Sérgio Luiz Ferreira da
Silva (Membro Interno), Profa. Dra. Luciana Sandra Bastos de Souza (Membro Externo), como
titulares e Prof. Dr. Luiz Guilherme Medeiros Pessoa (Membro Interno) e Prof. Dr. André
Laurêncio de Melo, como suplentes.
Data e hora: 27/02/2024, às 9:00 h.

2.  - Título: “BIOESTIMULANTE DE ALGAS DE ÁGUA DOCE PARAJean Carlos Nogueira
ATENUAR IMPACTO DA IRRIGAÇÃO SALINA NA CEBOLA.”
Composição: Prof. Dr. Genival Barros Júnior (Orientador), Prof. Dr. Sergio Luiz Ferreira da
Silva (Membro Interno), Profa. Dra. Rosa Honorato de Almeida (Membro Externo ao Programa),
como titulares e Prof. Dr. Eduardo Soares de Souza (Membro Interno) e Dr. José Raliuson Inácio
Silva (UFRPE), como suplentes. Data e hora: 21/02/2024, às 14:00h.

3.  Título: Desempenho agronômico de sistemas de cultivo de palmaRaul Caco Alves Bezerra -
forrageira e pornunça em ambiente semiárido”.
Composição: Prof. Dr. Maurício Luiz de Mello Vieira Leite (Orientador), Prof. Dr. Thieres
George Freire da Silva (Membro Interno), Prof. Dr. Aldo Torres Sales (Membro Externo -
UFPE), como titulares e Dr. José Nildo Tabosa – (IPA/PE) e Dr. José Raliuson Ignácio da Silva
(UFRPE), como suplentes.
Data e hora: 22/02/2024, às 09:00h.

4.  Título: “COMO A MODIFICAÇÃO CONTROLADA DO USOWilma Roberta dos Santos
DA TERRA NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO MODIFICA A INTERAÇÃO SOLO-
CAATINGA-ATMOSFERA.” Composição: Prof. Dr.Thieres George Freire da Silva
(Orientador), Prof. Dr. Mauro Guida dos Santos (UFPE), Rômulo Simões Cezar Menezes
(UFPE), como titulares, e Antonio José Steidle Neto (UFSJ-del Rei) e José Edson Florentino de
Morais (UFRPE/UAST), como suplentes.
Data e hora: 23 de fevereiro de 2024, a partir das 9:00 h.

A presente Decisão será assinada de forma eletrônica pelo SIPAC e disponibilizada no site do
Programa para consultas.

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 21:19)
ADRIANO DO NASCIMENTO SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###994#1

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 15:36)
CAROLINA ETIENNE DE ROSALIA E SILVA SANTOS

ZOOTECNISTA

SSOLOS-DEPA (11.01.04.06)

Matrícula: ###30#9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:54)
GENIVAL BARROS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###464#9

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 13:23)
LAERCIO GOMES DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###941#4

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 17:49)
MAURICIO LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###042#0

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:51)
ANTONIO MARCOS GOMES LISBÔA

DISCENTE

Matrícula: 2022######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 12911 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECISÃO 26/12/2023 102a3063bb

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL-PRPG

DECISÃO Nº 12914/2023 - CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

 23082.037275/2023-36Nº do Protocolo:
Serra Talhada-PE, 26 de dezembro de 2023.

DECISÃO 42/2023

O Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do PPG em Produção Vegetal (PPGPV) da UFRPE
/UAST, em sua Sexta (6ª) Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 21 de dezembro de
2023, avaliou e decidiu, por maioria de votos, APROVAR o requerimento do Secretário do PPG,
Laércio Gomes dos Santos, para alterar a sua forma de participação no Programa de Gestão e
Desempenho - PGD e passar a trabalhar 4 (quatro) dias da semana de forma remota, com voto
contrário de Maurício Luiz de Mello Vieira Leite e abstenção de Laércio Gomes dos Santos. A
presente Decisão será assinada de forma eletrônica pelo SIPAC e disponibilizada no site do
Programa para consultas.

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 21:19)
ADRIANO DO NASCIMENTO SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###994#1

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 15:36)
CAROLINA ETIENNE DE ROSALIA E SILVA SANTOS

ZOOTECNISTA

SSOLOS-DEPA (11.01.04.06)

Matrícula: ###30#9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:53)
GENIVAL BARROS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###464#9

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 13:22)
LAERCIO GOMES DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###941#4

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 17:49)
MAURICIO LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###042#0

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:51)
ANTONIO MARCOS GOMES LISBÔA

DISCENTE

Matrícula: 2022######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 12914 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECISÃO 26/12/2023 df2d787de5

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL-PRPG

DECISÃO Nº 12916/2023 - CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

 23082.037277/2023-25Nº do Protocolo:
Serra Talhada-PE, 26 de dezembro de 2023.

DECISÃO 43/2023

O Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do PPG em Produção Vegetal (PPGPV) da UFRPE
/UAST, em sua Sexta (6ª) Reunião Extraordinária de 2023, realizada em 21 de dezembro de
2023, avaliou e decidiu, à unanimidade, AUTORIZAR a conclusão da Disciplina Seminário I em
fevereiro de 2024, tendo em vista que os professores da disciplina foram acometidos por Covid-
19, em teste realizado no dia 13 de dezembro, bem como pela suspensão das atividades na
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, no dia 20 de dezembro, em decorrência das fortes chuvas
e rajadas de vento que atingiram a região.

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 21:19)
ADRIANO DO NASCIMENTO SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###994#1

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 15:36)
CAROLINA ETIENNE DE ROSALIA E SILVA SANTOS

ZOOTECNISTA

SSOLOS-DEPA (11.01.04.06)

Matrícula: ###30#9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:53)
GENIVAL BARROS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIGER-UAST (11.01.43)

Matrícula: ###464#9

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 13:22)
LAERCIO GOMES DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###941#4

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 17:49)
MAURICIO LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CPV-CPPGSC (11.01.29.17.23)

Matrícula: ###042#0

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 14:50)
ANTONIO MARCOS GOMES LISBÔA

DISCENTE

Matrícula: 2022######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 12916 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECISÃO 26/12/2023 4af7584939

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf